



BOURGEOISIE D'EVIONNAZ

BUDGET 2022



Budget 2022

APERCU DES PRINCIPAUX ÉLÉMENTS

| Compte de résultats échelonné | | Compte 2020 | Budget 2021 | Budget 2022 |
|---|-----|------------------|------------------|------------------|
| Charges d'exploitation | | | | |
| 30 Charges de personnel | CHF | - | - | - |
| 31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation | CHF | 13'482.48 | 17'020.00 | 76'700.00 |
| 33 Amortissements du patrimoine administratif | CHF | - | - | - |
| 35 Attributions aux fonds et financements spéciaux | CHF | 50.00 | - | 50.00 |
| 36 Charges de transferts | CHF | 1'600.00 | 1'000.00 | 2'000.00 |
| 37 Subventions redistribuées | CHF | - | - | - |
| Total des charges d'exploitation | CHF | 15'132.48 | 18'020.00 | 78'750.00 |
| Revenus d'exploitation | | | | |
| 40 Revenus fiscaux | CHF | - | - | - |
| 41 Patentes et concessions | CHF | - | - | - |
| 42 Taxes | CHF | 4'767.00 | 4'600.00 | 5'000.00 |
| 43 Revenus divers | CHF | 8'716.65 | 16'100.00 | 1'100.00 |
| 45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux | CHF | - | - | 20'000.00 |
| 46 Revenus de transferts | CHF | - | - | 52'000.00 |
| 47 Subventions à redistribuer | CHF | - | - | - |
| Total des revenus d'exploitation | CHF | 13'483.65 | 20'700.00 | 78'100.00 |
| R1 Résultat provenant de l'activité d'exploitation | | -1'648.83 | 2'680.00 | -650.00 |
| 34 Charges financières | CHF | 152.80 | 200.00 | 200.00 |
| 44 Revenus financiers | CHF | - | - | 4'454.00 |
| R2 Résultat provenant de l'activité de financement | CHF | -152.80 | -200.00 | 4'254.00 |
| O1 Résultat provenant de l'activité opérationnelle (R1 + R2) | | -1'801.63 | 2'480.00 | 3'604.00 |
| 38 Charges extraordinaires | CHF | - | - | - |
| 48 Revenus extraordinaires | CHF | - | - | - |
| E1 Résultat provenant de l'activité extraordinaire | CHF | - | - | - |
| Résultat total du compte de résultats (O1 + E1) | CHF | -1'801.63 | 2'480.00 | 3'604.00 |

| Aperçu du compte de résultats et investissements | Compte 2020 | Budget 2021 | Budget 2022 |
|--|----------------|----------------|----------------|
|--|----------------|----------------|----------------|

| Compte de résultats | | | | |
|---|-------|-----------------|-----------------|------------------|
| Résultat avant amortissements comptables | | | | |
| Charges financières | - CHF | 15'235.28 | 18'220.00 | 78'900.00 |
| Revenus financiers | + CHF | 13'483.65 | 20'700.00 | 62'554.00 |
| Marge d'autofinancement (négative) | = CHF | 1'751.63 | - | 16'346.00 |
| Marge d'autofinancement | = CHF | - | 2'480.00 | - |
| Résultat après amortissements comptables | | | | |
| Marge d'autofinancement (négative) | - CHF | 1'751.63 | - | 16'346.00 |
| Marge d'autofinancement | + CHF | - | 2'480.00 | - |
| Amortissements planifiés | - CHF | - | - | - |
| Attributions aux fonds et financements spéciaux | - CHF | 50.00 | - | 50.00 |
| Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux | + CHF | - | - | 20'000.00 |
| Réévaluations des prêts du PA | - CHF | - | - | - |
| Réévaluations des participations du PA | - CHF | - | - | - |
| Attributions au capital propre | - CHF | - | - | - |
| Réévaluations PA | + CHF | - | - | - |
| Prélèvements sur le capital propre | + CHF | - | - | - |
| Excédent de charges | = CHF | 1'801.63 | - | - |
| Excédent de revenus | = CHF | - | 2'480.00 | 3'604.00 |

| Compte des investissements | | | | |
|--|-------|-----------------|---|---|
| Dépenses | + CHF | 2'946.45 | - | - |
| Recettes | - CHF | - | - | - |
| Investissements nets | = CHF | 2'946.45 | - | - |
| Investissements nets (négatifs) | = CHF | - | - | - |

| Financement | | | | |
|------------------------------------|-------|-----------------|-----------------|------------------|
| Marge d'autofinancement (négative) | - CHF | 1'751.63 | - | 16'346.00 |
| Marge d'autofinancement | + CHF | - | 2'480.00 | - |
| Investissements nets | - CHF | 2'946.45 | - | - |
| Investissements nets (négatifs) | + CHF | - | - | - |
| Insuffisance de financement | = CHF | 4'698.08 | - | 16'346.00 |
| Excédent de financement | = CHF | - | 2'480.00 | - |

| Aperçu du compte annuel | Compte 2020 | | Budget 2021 | | Budget 2022 | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | Charges | Revenus | Charges | Revenus | Charges | Revenus |
| Compte de résultats | | | | | | |
| Total des charges (amortissements inclus) | 15'285.28 | | 18'220.00 | | 78'950.00 | |
| Total des revenus | | 13'483.65 | | 20'700.00 | | 82'554.00 |
| Excédent de revenus | - | | 2'480.00 | | 3'604.00 | |
| Excédent de charges | | 1'801.63 | | - | | - |
| Total | 15'285.28 | 15'285.28 | 20'700.00 | 20'700.00 | 82'554.00 | 82'554.00 |
| Compte des investissements | | | | | | |
| Total des dépenses reportées au bilan | 2'946.45 | | - | | - | |
| Total des recettes reportées au bilan | | - | | - | | - |
| Investissements nets 3) | | 2'946.45 | | | | |
| Total | 2'946.45 | 2'946.45 | - | - | - | - |
| Financement | | | | | | |
| Report des investissements nets | 2'946.45 | | - | | - | |
| Report des amortissements planifiés du patrimoine administratif | | - | | - | | - |
| Report attributions aux fonds et financements spéciaux | | 50.00 | | - | | 50.00 |
| Report prélèvements sur les fonds et financements spéciaux | - | | - | | 20'000.00 | |
| Report réévaluation prêts du PA | | - | | - | | - |
| Report réévaluation des participations du PA | | - | | - | | - |
| Report attributions au capital propre | | - | | - | | - |
| Report réévaluation du PA | - | | - | | - | |
| Report prélèvements sur le capital propre | - | | - | | - | |
| Excédent de revenus du compte de résultats | | - | | - | | 3'604.00 |
| Excédent de charges du compte de résultats | - | | - | | - | |
| Excédent de financement | - | | - | | - | |
| Insuffisance de financement | | 2'896.45 | | - | | 16'346.00 |
| Total | 2'946.45 | 2'946.45 | - | - | 20'000.00 | 20'000.00 |
| Modification du capital | | | | | | |
| Report de l'excédent de financement | | - | | - | | - |
| Report de l'insuffisance de financement | 2'896.45 | | - | | 16'346.00 | |
| Report des dépenses d'investissement au bilan | | 2'946.45 | | - | | - |
| Report des recettes d'investissement au bilan | - | | - | | - | |
| Report des amortissements planifiés du patrimoine administratif | - | | - | | - | |
| Report réévaluation prêts du PA | - | | - | | - | |
| Report réévaluation des participations du PA | - | | - | | - | |
| Report attributions aux fonds et financements spéciaux capitaux tiers | 50.00 | | - | | 50.00 | |
| Report réévaluation du PA | | - | | - | | - |
| Report prélèvements sur les fonds et financements spéciaux capitaux tiers | | - | | - | | - |
| Augmentation du capital propre | - | | - | | - | |
| Diminution du capital propre | | - | | - | | 16'396.00 |
| Total | 2'946.45 | 2'946.45 | - | - | 16'396.00 | 16'396.00 |

3) Remarque: si négatif = excédent de recettes du compte des investissements

| Compte de résultats selon les tâches | Compte 2020 | | Budget 2021 | | Budget 2022 | |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | Charges | Revenus | Charges | Revenus | Charges | Revenus |
| 0 Administration générale | 9'921.70 | - | 1'200.00 | - | 4'200.00 | - |
| 1 Ordre et sécurité publics, défense | - | - | - | - | - | - |
| 2 Formation | - | - | - | - | - | - |
| 3 Culture, sports et loisirs, église | - | - | - | - | - | - |
| 4 Santé | - | - | - | - | - | - |
| 5 Prévoyance sociale | - | - | - | - | - | - |
| 6 Trafic et télécommunications | - | - | - | - | - | - |
| 7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire | - | - | - | - | - | - |
| 8 Economie publique | 5'363.58 | 13'479.65 | 17'020.00 | 20'700.00 | 74'550.00 | 82'550.00 |
| 9 Finances et impôts | - | 4.00 | - | - | 200.00 | 4.00 |
| Total des charges et des revenus | 15'285.28 | 13'483.65 | 18'220.00 | 20'700.00 | 78'950.00 | 82'554.00 |
| Excédent de charges | | 1'801.63 | | - | | - |
| Excédent de revenus | - | | 2'480.00 | | 3'604.00 | |

| Compte de résultats selon les natures | Compte 2020 | | Budget 2021 | | Budget 2022 | |
|--|-------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | Charges | Revenus | Charges | Revenus | Charges | Revenus |
| | 30 Charges de personnel | - | | - | | - |
| 31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation | 13'482.48 | | 17'020.00 | | 76'700.00 | |
| 33 Amortissements du patrimoine administratif | - | | - | | - | |
| 34 Charges financières | 152.80 | | 200.00 | | 200.00 | |
| 35 Attributions aux fonds et financements spéciaux | 50.00 | | - | | 50.00 | |
| 36 Charges de transferts | 1'600.00 | | 1'000.00 | | 2'000.00 | |
| 37 Subventions redistribuées | - | | - | | - | |
| 38 Charges extraordinaires | - | | - | | - | |
| 39 Imputations internes | - | | - | | - | |
| 40 Revenus fiscaux | | - | | - | | - |
| 41 Patentes et concessions | | - | | - | | - |
| 42 Taxes | | 4'767.00 | | 4'600.00 | | 5'000.00 |
| 43 Revenus divers | | 8'716.65 | | 16'100.00 | | 1'100.00 |
| 44 Revenus financiers | | - | | - | | 4'454.00 |
| 45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux | | - | | - | | 20'000.00 |
| 46 Revenus de transferts | | - | | - | | 52'000.00 |
| 47 Subventions à redistribuer | | - | | - | | - |
| 48 Revenus extraordinaires | | - | | - | | - |
| 49 Imputations internes | | - | | - | | - |
| Total des charges et des revenus | 15'285.28 | 13'483.65 | 18'220.00 | 20'700.00 | 78'950.00 | 82'554.00 |
| Excédent de charges | | 1'801.63 | | - | | - |
| Excédent de revenus | - | | 2'480.00 | | 3'604.00 | |



COMPTES DE RÉSULTAT

| Comptes de résultat | | Budget 2022 | | Budget 2021 | | Comptes 2020 | |
|---------------------|---|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|------------------|---------------|
| | | Charges | Revenus | Charges | Revenus | Charges | Revenus |
| 0 | ADMINISTRATION GENERALE | | | | | | |
| 02 | SERVICES GENERAUX | | | | | | |
| 022 | SERVICES GENERAUX, AUTRES | | | | | | |
| 022.31 | BIENS ET SERVICES | | | | | | |
| 022.3132.00 | Frais de fiduciaire | 2'000.00 | | | | | |
| 022.3137.00 | Impôt cantonal - communal | 1'200.00 | | 1'200.00 | | 1'044.40 | |
| 022.3140.00 | Entretien des immeubles Combabartan | | | | | 8'768.90 | |
| 022.31 | TOTAL BIENS ET SERVICES | 3'200.00 | 0.00 | 1'200.00 | 0.00 | 9'813.30 | 0.00 |
| 022.36 | CHARGES DE TRANSFERT | | | | | | |
| 022.3612.00 | Participation aux frais de secrétariat | 1'000.00 | | 1'000.00 | | 1'000.00 | |
| 022.36 | TOTAL CHARGES DE TRANSFERT | 1'000.00 | 0.00 | 1'000.00 | 0.00 | 1'000.00 | 0.00 |
| 022 | TOTAL SERVICES GENERAUX, AUTRES | 4'200.00 | 0.00 | 2'200.00 | 0.00 | 10'813.30 | 0.00 |
| 02 | TOTAL SERVICES GENERAUX | 4'200.00 | 0.00 | 2'200.00 | 0.00 | 10'813.30 | 0.00 |
| 0 | TOTAL ADMINISTRATION GENERALE | 4'200.00 | 0.00 | 2'200.00 | 0.00 | 10'813.30 | 0.00 |
| 8 | ÉCONOMIE PUBLIQUE | | | | | | |
| 81 | AGRICULTURE | | | | | | |
| 810.31 | CHARGES DE BIENS ET SERVI ET AUTRES CHARGES D'EXPL | | | | | | |
| 810.3144.02 | Participation fond rénovation Conseil Mixte | 600.00 | | | | 600.00 | |
| 810.31 | TOTAL CHARGES DE BIENS ET SERVI ET AUTRES CHARGES | 600.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 600.00 | 0.00 |
| 810.36 | CHARGES DE TRANSFERT | | | | | | |
| 810.3612.00 | Rénovation chalet alpage de la Saufla | 1'000.00 | | 1'000.00 | | 906.65 | |
| 810.36 | TOTAL CHARGES DE TRANSFERT | 1'000.00 | 0.00 | 1'000.00 | 0.00 | 906.65 | 0.00 |
| 810.430 | REVENUS DIVERS | | | | | | |
| 810.4309.00 | Finance versée par les propriétaires de bétail | | 1'000.00 | | 1'000.00 | | 906.65 |
| 810.430 | TOTAL REVENUS DIVERS | 0.00 | 1'000.00 | 0.00 | 1'000.00 | 0.00 | 906.65 |

| | | | | | | | |
|---------------|---|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|-----------------|
| 810.44 | REVENUS DES BIENS | | | | | | |
| 810.4470.00 | Location de terrains | | 4'400.00 | | 4'400.00 | | 4'713.00 |
| 810.44 | TOTAL REVENUS DES BIENS | 0.00 | 4'400.00 | 0.00 | 4'400.00 | 0.00 | 4'713.00 |
| 81 | TOTAL AGRICULTURE | 1'600.00 | 5'400.00 | 1'000.00 | 5'400.00 | 1'506.65 | 5'619.65 |
| 82 | SYLVICULTURE | | | | | | |
| 820 | SYLVICULTURE EN GÉNÉRALE | | | | | | |
| 820.31 | BIENS ET SERVICES | | | | | | |
| 820.3109.00 | Autres dépenses | 1'600.00 | | 1'600.00 | | 1'504.08 | |
| 820.3134.00 | Assurances | 300.00 | | 220.00 | | 294.30 | |
| 820.3145.00 | Exploitation des forêts et triage forestier | 1'000.00 | | 13'000.00 | | 964.15 | |
| 820.3145.01 | Entretien châtaigneraie | 70'000.00 | | | | | |
| 820.31 | TOTAL BIENS ET SERVICES | 72'900.00 | 0.00 | 14'820.00 | 0.00 | 2'762.53 | 0.00 |
| 820.35 | ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENT SPÉCIAUX | | | | | | |
| 820.3511.00 | Attribution au fonds de reboisement | 50.00 | | | | 50.00 | |
| 820.35 | TOTAL ATTRIBUTIONS AUX FINANCEMENT SPÉCIAUX | 50.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 50.00 | 0.00 |
| 820.42 | TAXES | | | | | | |
| 820.4250.00 | Vente de bois | | 5'000.00 | | 15'000.00 | | 6'310.00 |
| 820.4309.01 | Autres recettes | | 100.00 | | 100.00 | | 1'500.00 |
| 820.42 | TOTAL TAXES | 0.00 | 5'100.00 | 0.00 | 15'100.00 | 0.00 | 7'810.00 |
| 820.44 | REVENUS FINANCIERS | | | | | | |
| 820.4400.00 | Intérêts du fonds de reboisement | | 50.00 | | 200.00 | | 50.00 |
| 820.44 | TOTAL REVENUS FINANCIERS | 0.00 | 50.00 | 0.00 | 200.00 | 0.00 | 50.00 |
| 820.45 | PRELEVEMENTS SUR LES FOND ET FINANCEMENTS SPECIAUX | | | | | | |
| 820.4511.00 | Prélèvement sur Fonds de reboisement | | 20'000.00 | | | | |
| 820.45 | TOTAL PRELEVEMENTS SUR FOND ET FINANCEMENTS SPECIAUX | 0.00 | 20'000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 820.46 | REVENUS DE TRANSFERT | | | | | | |

| | | | | | | | |
|---------------|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 820.4632.00 | Revenus Triage forestier Cime de l'Est | | 2'000.00 | | | | |
| 820.4636.00 | Subventions de tiers (GCPC) | | 50'000.00 | | | | |
| 820.46 | TOTAL REVENUS DE TRANSFERT | 0.00 | 52'000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| | | | | | | | |
| 820 | TOTAL SYLVICULTURE EN GÉNÉRALE | 72'950.00 | 77'150.00 | 14'820.00 | 15'300.00 | 2'812.53 | 7'860.00 |
| | | | | | | | |
| 82 | TOTAL SYLVICULTURE | 72'950.00 | 77'150.00 | 14'820.00 | 15'300.00 | 2'812.53 | 7'860.00 |
| | | | | | | | |
| 8 | TOTAL ÉCONOMIE PUBLIQUE | 74'550.00 | 82'550.00 | 15'820.00 | 20'700.00 | 4'319.18 | 13'479.65 |
| | | | | | | | |
| 96 | ADMINISTRATION DE LA FORTUNE ET DE LA DETTE | | | | | | |
| | | | | | | | |
| 961.34 | CHARGES FINANCIERES | | | | | | |
| 961.3406.01 | Frais de comptes | 200.00 | | 200.00 | | 152.80 | |
| 961.34 | TOTAL CHARGES FINANCIERES | 200.00 | 0.00 | 200.00 | 0.00 | 152.80 | 0.00 |
| | | | | | | | |
| 961.44 | REVENUS FINANCIERS | | | | | | |
| 961.4402.01 | Intérêts créditeurs | | 4.00 | | | | 4.00 |
| 961.44 | TOTAL REVENUS FINANCIERS | 0.00 | 4.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 4.00 |
| | | | | | | | |
| 96 | TOTAL ADMINISTRATION DE LA FORTUNE ET DE LA DETTE | 200.00 | 4.00 | 200.00 | | 152.80 | 4.00 |
| | | | | | | | |
| | Total compte de fonctionnement | 78'950.00 | 82'554.00 | 18'220.00 | 20'700.00 | 15'285.28 | 13'483.65 |
| | | | | | | | |
| | Excédent de revenus ou de charges | 3'604.00 | | 2'480.00 | | | 1'801.63 |